Autoritatea de Supraveghere Financiaria

Analiza raportarilor privind dosarele de dauna avizate
la asiguratori in baza contractelor de asigurare obligatorie RCA

in trimestrul II al anului 2020

In conformitate cu prevederile Normei A.S.F. nr. 18/2017 privind procedura de solutionare a
petitiilor referitoare la activitatea societatilor de asigurare si reasigurare si brokerilor de asigurare,
stipulate la art. 5 alin.(11) lit. ¢)!, societitile de asigurare au obligatia de a transmite la A.S.F. trimestrial,
situatia privind dosarele de dauna deschise in baza contractelor RCA (aferente activitdtii din Romania).

Din analiza realizata in cadrul Serviciului Petitii pentru raportarile trimestrului II al anului 2020
au rezultat urmatoarele:

1. Transmiterea raportarilor

Potrivit prevederilor stipulate la art. 5 alin. (12)? din Nornia A:S-Fanr. 18/2017 privind procedura
de solutionare a petitiilor referitoare la activitatea societdtilor de asigurare si reasigurare si brokerilor
de asigurare, raportdrile mentionate la alin. (11) se transmit€atre A.S.F. in format electronic, in termen
de 45 de zile de la incheierea trimestrului pentru care se intocmeste raportarea.

Totodati, potrivit prevederilor art. 5 alin. (13)° din NormaA4.S.F. nr. 18/2017 privind procedura
de solutionare a petitiilor referitoare la activitatea societdtilor.de asigurare §i reasigurare si brokerilor
de asigurare, societatile de asigurare au obligatia de transmitere catre A.S.F. a unei adrese scrise,
semnata olograf sau cu semnaturd electronica extinsa de catre unul dintre membrii conducerii executive,
cu respectarea termenului de raportare aferent. ‘

Din analiza raportarilor transmise pentru trimestrul II al anului 2020 de cétre societatile de
asigurare autorizate sd practice asigurarea obligatorie.auto RCA in perioada de raportare s-a constatat ca
toate societdtile au indeplinit obligatiaw.de raportare electronicd in termenul precizat anterior
(14.08.2020).

In ceea ce priveste adresa de certificare a corectitudinii si completitudinii datelor incarcate
electronic, din analiza efectuatd rezultd ca obligatia de transmitere a acesteia (letric sau prin posta
electronica) a fost Indeplinitd de catre societdtile de asigurare in termen sau cu intarziere de maxim 3
zile.

U Art. 5 alin. (11) lit. ¢) din Norma A.S.F. nr. 18/2017 privind procedura de solutionare a petitiilor referitoare la activitatea
societatilor de asigurare si reasigurare si brokerilor de asigurare: ” Societdtile transmit trimestrial catre A.S.F. urmdtoarele
raportari: (...) c) "Situatia privind dosarele de dauna deschise in baza contractelor RCA (aferente activitatii din Romania)",
care contine dosarele de daund avizate in baza contractelor RCA in perioada de raportare, se transmite numai de cdtre
societdtile de asigurare autorizate.sd practice RCA si se intocmeste conform precizarilor primite din partea structurii
organizatorice care centralizeazd datele”’;

2 Art. 5 alin. (12) din Norma A.S.F. nr. 18/2017 privind procedura de solutionare a petitiilor referitoare la activitatea
societatilor de asigurare si reasigurare si brokerilor de asigurare: ” Raportarile mentionate la alin. (11) se transmit catre
A.S.F. in format electronic, in‘termen de 45 de zile de la incheierea trimestrului pentru care se intocmeste raportarea, prin
incarcarea datelor in aplicatia de raportari electronice.”

3 Art. 5 alin. (13) lit. a)'sildit. b) din Norma A.S.F. nr. 18/2017: “In scopul certificarii corectitudinii si completitudinii datelor
cuprinse in raportarile mentionate la alin. (11), precum si a datei la care acestea au fost transmise si incarcate electronic,
societdtile transmit cdtre A.S.F. o adresa scrisd, semnatd olograf sau cu semndtura electronicd extinsa de cdtre unul dintre
membrii conducerii executive, cu respectarea termenului de raportare aferent”.
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2. Aspecte generale

Potrivit art. 11 alin. (1)* din Legea nr. 132/2017 privind asigurarea obligatorie de raspundere
civila auto pentru prejudicii produse tertilor prin accidente de vehicule si tramvaie, agiguratorii RCA
au obligatia de a despagubi partea pagubita pentru prejudiciile suferite in urma accidentelor produse prin
intermediul vehiculelor asigurate printr-un contract de asigurare obligatorie auton:RCA, potrivit
pretentiilor formulate in cererea de despagubire, dovedite prin orice mijloc de proba.

Fard a se depasi limitele de despagubire prevazute in contractul de asigurare RCA, in conditiile
in care evenimentul asigurat s-a produs in perioada de valabilitate a acestuia, asiguratorii RCA acorda
despagubiri in forma baneasca pentru:

a) vatdmari corporale sau deces, inclusiv pentru prejudicii fard caracter pattimonial;
b) pagube materiale;

c¢) pagube reprezentand consecinta lipsei de folosintd a vehicululuiavariat;

d) cheltuieli de judecata efectuate de catre persoana pagubita:

Pentru trimestrul II al anului 2020, analiza dosarelor de dauna avizate la asiguratori in baza
contractelor de asigurare obligatorie RCA a fost efectuatd pe baza.prevederilor legale incidente si a
situatiilor transmise de societatile de asigurare privind dosarele de daund deschise in baza contractelor
RCA 1n perioada analizata, care indeplinesc conditiile de acordare a despagubirii.

2.1. Numarul dosarelor de dauna RCA avizate in trimestrul II al anului 2020

Din analiza raportarilor privind dosarele de dauna avizate in trimestrul II al anului 2020 rezulta
ca au fost avizate 56.661 dosare de dauna la asiguratorii autorizati sa practice asigurarea obligatorie
auto RCA, cu 38,67% mai putine dosare decat cele avizate in trimestrul I al anului 2020.

Situatia comparativa a numarului dosarelor'de dauna avizate in trimestrul II al anului 2020, fata
de trimestrul I al anului 2020 este prezentata detaliat, pe societdti, in tabelul de mai jos:

Tabel nr. 1: Situatia numarului dosarelor de dauna avizatela societdtile de asigurare autorizate sd practice asigurarea RCA
in trimestrul II al anului 2020, comparativ cu trimestrul-d-al anului 2020

Numir Ponderea numarului Ponderea numarului ?fg;i:ii/
dosare de dosarelor RCA Numar dosarelor RCA numdérului
Nr dauni RCA avizate la societate dosare de avizate la societate d lor d
eyt | Societatea de asigurare | “777% BT in Trim. 12020in | dauni RCA | in Trim. 11 2020 in ;“”? ;’C Ae
: Trim. 1 numarul total al avizate in numarul total al . iunfl Trim. I
202 0 dosarelor RCA Trim. I1 2020 dosarelor RCA avz;z 260”}.%
avizate (%) avizate (%) Trim. I 2‘;’; 0 (eo %)
1 Allianz Tiriac S.A. 4.479 4,85% 2.589 4,57% -42,20%
2 Asirom VIG S.A. 3.782 4,10% 2.665 4,70% -29,53%
3 City Insurance S.A. 33.252 36,00% 21.246 37,50% -36,11%
4 | Euroins S.A. 34.341 37,17% 20.798 36,71% -39,44%
5 Generali Romania S.A. 2.585 2,80% 1.286 2.27% -50,25%
6 Grawe Romania S.Ax 2.135 2,31% 1.835 3,24% -14,05%
7 Groupama S.A. 4.004 4,33% 2.156 3,80% -46,15%
8 Omniasig VIG S.A. 6.941 7,51% 3.603 6,36% -48,09%
9 Uniqga Asigurari.S.A. 862 0,93% 483 0,85% -43,97%
Total 92.381 100,00% 56.661 100,00% -38,67%

4Art. 11 alin. (1) din Legea nr. 132/2017 privind asigurarea obligatorie de rispundere civild auto pentru prejudicii produse
tertilor prin accidente de vehicule si tramvaie: “Asiguratorul RCA are obligatia de a despagubi partea prejudiciata pentru
prejudiciile dovedite suferite in urma accidentului produs prin intermediul vehiculului asigurat.”
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¢ cele mai multe dosare de dauna au fost avizate in trimestrul II al anului 2020 la societatea
City Insurance S.A., respectiv un numar de 21.246 dosare, care reprezinta 37,50% din
numarul total al dosarelor de dauna RCA avizate;

e societatea Euroins S.A. a inregistrat un numar de 20.798 dosare de dauna in trimestrul II al
anului 2020 (36,71% din numarul total al dosarelor de daund RCA avizate);

e doud societati de asigurare au cumulat 74,21% din numarul total al dosarelor de
dauna RCA avizate in trimestrul II al anului 2020, si anume: City Insurance-S:A. (37,50%)
si Euroins S.A. (36,71%). Celelalte societati de asigurare analizate au Inregistrat fiecare
procente sub 6,37% 1n numarul total al dosarelor de dauna avizate;

e in trimestrul II al anului 2020 toate societdtile de asigurare autorizate RCA au inregistrat o
scadere a numarului dosarelor de dauna avizate fata de trimestrul Tral anului 2020, cu

procente cuprinse intre 14,05% (Grawe Romania S.A.) $150,25% (Generali Romania S.A.).

Scaderea numarului dosarelor de dauna avizate in trimestrul II al anului 2020 fata de trimestrul
I al anului 2020 se datoreaza situatiei generate de COVID-19 si instituirii starii de urgenta, respectiv a

starii de alertd in Romania.

Situatia comparativa a numéarului dosarelor de dauna RCA avizate la societatile de asigurare
in trimestrul II al anului 2020 fata de trimestrul I al anului 2020 este prezentata in graficul de mai jos:

Grafic nr. 1. Situatia comparativa a numdarului dosarelor de dauna RCA avizate la societdtile de asigurare in trimestrul 11
al anului 2020 fata de trimestrul I al anului 2020

2.589
Allianz Tiriac S.A. - 4.479
2.665
Asirom VIG S.A. - 3.782
21.246
City Tnsurance s. . [ e ;22
. 20.798
Euroins S.A. 34.341

1.286
Generali Roméania S.A. h 2.585

1.835
Grawe Roménia S.A. 2.135

2.156
Groupama S.A. - 4.004
3.603
Omniasig VIG S.A. L 6.941

483
Uniqa Asigurari S.A. 862

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000
B Numir dosare de dauni RCA avizate In Trim. II 2020

B Numir dosare de dauni RCA avizate in Trim. I 2020

Raportat la numarul contractelor de asigurare RCA aflate in vigoare la data de 30.06.2020,

situatia numarului dosarelor de dauna avizate de cétre societdtile de asigurare in trimestrul II al anului
2020 este prezentata in tabelul nr. 2.
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Tabel nr. 2: Situatia numarului dosarelor de dauna RCA avizate in trimestrul Il al anului 2020 raportat la numarul
contractelor RCA in vigoare la data de 30.06.2020, incheiate de societdtile de asigurare autorizate pentru acest tip.de

asigurare
< - . Ponderea numarului
Numarul < . o Ponderea numarului .
total al Ponderea numarului *Numirul ntractelor d dosarelor de dauna
dosarelor de dauna contractelor contractelo fi RCA avizate la
LB e RCA avizate la de asigurare RCA n societate.in Trim. 1]
Nr. Societatea de de dauna . N R . vigoare la societate la S .
. societate in _Trim. IT asigurare N - 2020 in numarul
crt. asigurare RCA N " N 30.06.2020 in numarul
. A 2020 in numarul total RCA in contractelor de
avizate in - < . total al contractelor de . .
Trim. IT al dosarelor de dauna | vigoare la asiourare in vigoare 14 asigurare RCA in
W RCA avizate (%) 30.06.2020 g3 0.06.202 Og(o/) vigoare la societate la
e s 0 30.06.2020 (%)
1 Allianz Tiriac S.A. 2.589 4,57% 316.640 5,22% 0,82%
2 | Asirom VG S.A. 2.665 4,70% 246.795 4,07% 1,08%
3 City Insurance S.A. 21.246 37,50% 2.111.895 34,80% 1,01%
4 | Euroins S.A. 20.798 36,71% 2.599.735 42,84% 0,80%
5 Generali Romania S.A. 1.286 2,27% 106.449 1,75% 1,21%
6 | Grawe Romania S.A. 1.835 3,24% 171.297 2,82% 1,07%
7 | Groupama S.A. 2.156 3,80% 173.707 2,86% 1,24%
8 | Omniasig VIG S.A. 3.603 6,36% 301.877 4,97% 1,19%
9 | Uniqa Asigurari S.A. 483 0,85% 40.401 0,67% 1,20%
Total 56.661 100,00% 6.068.796 100,00% 0,93%
*

Conform informatiilor transmise de societatile de asigurare la A.S.Fusi confirmate de catre Directia Supraveghere si
Control - SAR din cadrul A.S.F. la data de 28.08.2020;

Din analiza datelor din tabelul nr. 2 se constatd urmatearele:

¢ la nivelul pietei asigurarilor obligatorii auto RCA pentru societdtile de asigurare autorizate

din Romania, ponderea numarului de dosare de dauna avizate in trimestrul II al anului 2020
in numarul total al contractelor aflate in vigoare la data de 30.06.2020 este de 0,93%;
aceleasi doud societati de asigurare care detin 74,21% din numarul total al dosarelor de dauna
RCA avizate 1n perioada analizata, respeetiv City Insurance S.A. si Euroins S.A., detin
cumulat o pondere ridicata si din numarul total al contractelor de asigurare in vigoare la data
de 30.06.2020, respectiv 77,64%;.s1 anume:

o City Insurance S.As: 34,80%:;

o Euroins S.A.: 42,84%;

o celelalte societatiide asigurare analizate au fiecare procente sub 5,30%,
societatile Uniqa Asigurdri S.A., Generali Roménia S.A. si Groupama S.A. detin cele mai
mari ponderi ale numéarului total al dosarelor de dauna RCA avizate 1n trimestrul II al anului
2020 in numarul total al contractelor de asigurare RCA in vigoare la societate la data de
30.06.2020, acestea fiind cuprinse intre 1,20% si 1,24%;
societdtile City Insurance S.A. si Euroins S.A., care au inregistrat cele mai multe dosare de
daunad avizate in trimestrul II al anului 2020, detin ponderi de 1,01% respectiv de 0,80% ale
dosarelor de dauna RCA avizate 1n aceasta perioadd in numarul contractelor de asigurare in
vigoarela.30.06.2020.
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2.2. Reglementarile legale aferente contractelor de asigurare RCA in baza'carora au fost

avizate dosarele de dauna

Dosarele de dauna avizate in trimestrul II al anului 2020 au avut la baza urmatoarele reglementari
legale aferente contractelor de asigurare RCA:

» Legeanr. 132/2017 privind asigurarea obligatorie de raspundere civila auto pentru prejudicii
produse tertilor prin accidente de vehicule si tramvaie; Norma A.S.F. nr..39/2016 privind
asigurarile auto din Romaénia si Norma A.S.F. nr. 20/2017 privind autorizarea si
monitorizarea societdtilor de asigurare si reasigurare (99,40% dosare);

» Ordonanta de urgenta nr. 54/2016 privind asigurarea obligatorie de raspundere civila auto
pentru prejudicii produse tertelor persoane prin accidente de.vehicule si de tramvaie; Norma
A.S.F. nr. 23/2014 privind asigurarea obligatorie de raspundere civilda pentru prejudicii
produse prin accidente de vehicule si Norma A.S.F. nt. 39/2016 privind asigurdrile auto din
Romania (0,35% dosare);

» Legeanr. 136/1995 privind asigurarile si reasigurarile’in Romania; Ordinul C.S.A. nr. 5/2010
pentru punerea in aplicare a Normelor privind asigurarea obligatorie de raspundere civila
pentru prejudicii produse prin accidente de vehicule; Ordinul C.S.A. nr. 14/2011 pentru
punerea in aplicare a Normelor privind asigurarea obligatorie de raspundere civilda pentru
prejudicii produse prin accidente de vehicule st Norma A.S.F. nr. 23/2014 privind asigurarea
obligatorie de raspundere civila pentru/prejudicii produse prin accidente de vehicule
(0,25% dosare).

2.3. Obiectul pretentiilor de despagubire si modalitatea de solutionare a dosarelor de dauna

Din punct de vedere al obiectulut pretentiilor de despdgubire formulate in dosarele de dauna
RCA avizate in trimestrul II al anului 2020, se constata urmatoarele:
v’ 47.314 dosare (83,50%) awfost avizate pentru pagube materiale;
v’ 2.218 dosare (3,92%) au fost avizate pentru vatamari corporale/decese;
v’ 7.129 dosare (12,58%) reprezintd dosare de regres.

La data transmiteriisraportarilor catre A.S.F., dosarele de daund RCA avizate la societdtile de
asigurare in trimestrul II al anului 2020 se prezentau in urmatoarele stadii de solutionare:
» 51,33% (29.083 dosare) sunt dosare solutionate prin plata;
> 47,34% (26.825 dosare) sunt dosare nefinalizate;
> 1,33% (753 dosare) sunt dosare respinse de la plata.

5/16



Autoritatea de Supraveghere Financiaria

Tabel nr. 3. Distributia pe societdti de asigurare a numarului dosarelor de dauna RCA avizate in trimestrul Il al anului 2020,
functie de solutia stabilita pand la data transmiterii raportarilor catre A.S.F., cu evidentierea ponderilor inregistrate in
numarul total al dosarelor de dauna RCA avizate la societate

Ponderea
Ponderea numdrului
P Omferea numdérului dosarelor de Ponderea
numdrului dosarelor dauna RCA numarului
dosar elof de daund nefinalizate dosarelor de
Numir | dedaund RCA Numir total | de societate, daund RCA
total RCA Numir | platite de dosare de pdna la data. | Numar respinse de
dosare de| ¢Vizatc la total societate dauni transmiterii total societate in
Nr. Societatea de dauna f;jonc;frgii / dosare | innumarul | nefinalizate | raportarilor dosare numarul
crt. asigurare RCA total al de total al péana la data | catre A.S.F. de total al
avizate in dosarelor dauna dosarelof transmiterii in numarul dauna dosarelor de
Trim. I | ;. soums | plitite | dedaund | raportrilor total al respinse | daund RCA
2020 RCA RCA catre A.S.F. | dosarelor de avizate la
avizate in avizate la daund RCA societate in
Trim. 11 fZO;;lg:t;I avizate la Trim. 1T
2020 (% s societate in 2020 (%)
2L 2020 (%) Trim. I
2020 (%)
1 Allianz Tiriac S.A. 2.589 4,57% 1.608 62,11% 970 37.47% 11 0,42%
2 Asirom VG S.A. 2.665 4,70% 2.123 79,66% 495 18,57% 47 1,76%
3 City Insurance S.A. 21.246 37,50% 9.124 42.,94% 11.825 55,66% 297 1,40%
4 Euroins S.A. 20.798 36,71% 9.213 44,30% 11,410 54,86% 175 0,84%
5 Generali Romania S.A. 1.286 2,27% 1.043 81,10% 214 16,64% 29 2,26%
6 Grawe Roménia S.A. 1.835 3,24% 1.226 66,81% 564 30,74% 45 2,45%
7 Groupama S.A. 2.156 3,80% 1.692 78,48% 412 19,11% 52 2,41%
8 Omniasig VIG S.A. 3.603 6,36% 2.712 75,27% 825 22,90% 66 1,83%
9 Uniqga Asigurari S.A. 483 0,85% 342 70,81% 110 22.,77% 31 6,42%
Total 56.661 | 100,00% | 29.083 51,33% 26.825 47,34% 753 1,33%

» cel mai mare procent de dosare plitite pana la data raportdrilor a fost inregistrat de

societatea de asigurare Generali Romania S.A., respectiv 81,10% din numadrul total al

dosarelor de dauna RCA avizate la aceasta societate in trimestrul II al anului 2020;

» cele mai multe dosare nefinalizate pana la data transmiterii raportdrilor citre A.S.F. au fost
inregistrate pentru societdtile City Insurance S.A. (55,66%) si Euroins S.A. (54,86%),

celelalte societati analizate inregistrand procente sub 37,50%.

Grafic nr. 2: Modalitatea de solutionare (la datatransmiterii raportarilor cdatre A.S.F.) a dosarelor de dauna RCA avizate la
societdtile de asigurare in trimestrul Il al anului 2020
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Din punct de vedere al obiectului pretentiilor de despagubire formulate in dosarele avizate

in trimestrul II al anului 2020 si platite pina la data transmiterii raportarilor catre A.S.F., se constata
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ca 90,71% au fost avizate pentru pagube materiale, 1,12% au fost avizate pentru vatdmari corperale /
decese, iar 8,17% au fost dosare de regres.

Motivele neachitarii, pana la data transmiterii raportarilor catre A.S.F. (14.08.2020), a dosarelor
de dauna avizate in trimestrul II al anului 2020 sunt urmatoarele: 3,27% din dosarele neachitate sunt
raportate de societdti ca fiind dosare aflate pe rolul instantelor de judecata, iar 96,73% din dosarele
neachitate sunt raportate de societati ca fiind dosare incomplete, asa cum este prezentat in tabelul nr. 4.

Tabel nr. 4: Motivele neachitarii pana la data transmiterii raportarilor catre A.S.F. a dosarelor.de dauna avizate in
trimestrul II al anului 2020, cu evidentierea obiectului pretentiilor de despagubire

Numir total Ponderea numarului Numirul dosarelor de dauni
dosare de dosarelor de daund RCA RCA néfinalizate - functie de
Motivele nefinalizarii pana la data dauna RCA nefinalizate functie de obiectul pretentiilor de
Nr. | transmiterii raportarilor citre A.S.F. a nefinalizate motivul raportat in numarul despi gubfr e
crt. dosarelor de dauni RCA avizate in péna la data total al dosarelor de dauna
Trim. 1T 2020 transmiterii nefinalizate pdnd la data Pagube Viatamari
raportirilor transmiterii raportarilor materiale Regres | corporale
citre A.S.F. catre A.S.F. / Deces
1 Numf%r dosare de dquné R(;A aflate pe 878 3.27% 37 331 510
rolul instantelor de judecata
Numar dosare de daund RCA incomplete
2 | la data transmiterii raportdrilor catre 25.947 96,73% 20.291 4.349 1.307
A.S.F. (14.08.2020)
Total 26.825 100,00% 20.328 4.680 1.817
Ponderea numarului dosarelor de dauna RCA
nefinalizate, functie de obiectul pretentiilor de
despagubire in numarul total al dosarelor de 100,00% 75,78% | 17,45% 6,77%
daund RCA nefinalizate pdna la data
transmiterii raportarilor catre A.S.F

In ceea ce priveste obiectul pretentiilor de despiigubire in dosarele nefinalizate, rezulta ci
75,78% sunt dosare avizate pentru pagube materiale, 17,45% sunt dosare de regres, iar 6,77% sunt
dosare avizate pentru vatamari corporale si deces. ‘

Repartitia pe societati a numarului dosarelornde daund avizate pentru pagube materiale in
trimestrul II al anului 2020 si neachitate panatla data transmiterii raportarilor catre A.S.F., cu
evidentierea motivelor neachitarii acestoraseste prezentatd in tabelul de mai jos:

Tabel nr. 5: Repartitia pe societati a dosarelor.de daunda avizate pentru pagube materiale in trimestrul II al anului 2020 si
neachitate pana la data transmiterii raportarilor catre A.S.F., cu evidentierea motivelor neachitarii acestora

Numair total dosarede dauna Numar dosare de Numir dosare de dauni
RCA nefinalizate pani la data dauni RCA aflate .
Nr. . . y, .. < e < RCA incomplete la data
ert. Societatea de asigurre transmlter.n raportirilor citre _ pe rolul transmiterii raportirilor
A.S.F.- avizate pentru pagube instantelor de citre A.S.F. (14.08.2020)
materiale in Trim. IT 2020 judecata Ty

1 Allianz Tiriac S.A. 911 3 908
2 Asirom VIG S.A. 268 1 267
3 City Insurance S.A. 9.454 21 9.433
4 Euroins S.A. 7.972 3 7.969
5 Generali Romania S.Au 163 1 162
6 Grawe Roménia S.A. 482 0 482
7 Groupama S.A. 310 4 306
8 Omniasig VIG S:A. 685 4 681
9 Uniqga Asigurari S.A. 83 0 83
Total 20.328 37 20.291

Ponderea numdrului-dosarelor de dauna

RCA avizate pentru pagube materiale si
‘netmalizate Qe{ttru ttevcare dintre 100,00% 0.18% 99,82%

motivele raportate, in numarul total al

dosarelor de dauna RCA nefinalizate in

trimestru (%)
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2.4. Investigatii suplimentare

In trimestrul II al anului 2020, societitile de asigurare au raportat efectuarea desinvestigatii
suplimentare in vederea solutionarii in 2.441 dosare de dauna, acestea reprezentand 4,31% din.numarul
dosarelor de dauna avizate in perioada analizata.

Raportat la analiza efectuatd pentru trimestrul I al anului 2020, cand societatile de asigurare au
raportat efectuarea de investigatii suplimentare in 1,51% din dosarele avizate, in trimestrul II al anului
2020 se constatd o crestere cu 185,29% a ponderii numarului dosarelor de daund in care.au fost efectuate
investigatii suplimentare in vederea solutionarii in numarul total al dosarelor de dauna avizate.

2.5. Statutul juridic al persoanelor prejudiciate in dosarele de daund RCA

Din punct de vedere al statutului juridic al persoanelor prejudiciate in.dosarele de daund RCA
avizate in trimestrul II al anului 2020, se constata ca 69,21% dintre dosare au fost avizate de catre
persoane fizice, iar 30,79% au fost avizate de catre persoane juridice.

Fata de trimestrul I al anului 2020, in trimestrul II al anului 2020 se'constatd o scddere cu 3,72%
a ponderii numarului dosarelor de daund RCA avizate de catre persoanele fizice si o crestere cu 9,52%
a ponderii numarului dosarelor de dauna RCA avizate de catre persoanele juridice in numarul total al
dosarelor de dauna RCA avizate, asa cum este evidentiat in.tabelul nr. 6:

Tabel nr. 6.: Situatia comparativa a numarului dosarelor de dauna RCA avizate in trimestrul Il al anului 2020 fata de
trimestrul I al anului 2020, functie de statutul juridic al persoanelor prejudiciate

Numar Numar Ponderea numarului Numar Ponderea numarului
total dosare de dosarelor de dauna RCA dosare de dosarelor de dauna RCA
. dosare de | dauna RCA avizate de persoane dauna RCA avizate de persoane
Perioada o . . A a . P -
dauna avizate de |/ fizice'in numarul total al avizate de juridice in numarul total al
RCA persoane dosarelor de daunda RCA persoane dosarelor de dauna RCA
avizate fizice avizate in perioada (%) juridice avizate in perioada (%)
Trimestrul I al anului 2020 92.381 66.408 71,88% 25.973 28,12%
Trimestrul II al anului 2020 56.661 39.214 69,21% 17.447 30,79%
Cresterea / Scaderea numarului
dosarelor de dauna RCA avizate in -38,67% -40,95% -3,72% -32,83% 9.52%
Trim. 11 2020 fata de Trim. 12020

3. Situatia volumului despagubirilor achitate/neachitate pana la data transmiterii

raportarilor citre A.S.F. in dosarele avizate in trimestrul 11 al anului 2020

3.1. Situatia despagubirilor achitate de catre societdtile de asigurare pana la data transmiterii

raportarilor catre A.S.F. pentru dosarele avizate in trimestrul II al anului 2020 este prezentata in tabelul

nr. 7.

Pentru cele 29.083 dosare de daund avizate in trimestrul II al anului 2020 si platite la data

transmiterii raportarilonedtre A.S.F. au fost achitate valori de despagubire in suma totala de 160.343.860
lei, din care: 136.279.838 lei (84,99% din total) pentru pagube materiale, 4.373.532 lei (2,73% din total)

pentru vatamari.corporale si deces si 19.690.490 lei (12,28% din total) pentru dosare de regres.
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Tabel nr. 7. Situatia despagubirilor achitate de catre societdtile de asigurare pdna la data transmiterii raportarilor catre
A.S.F pentru dosarele avizate in trimestrul Il al anului 2020, cu evidentierea obiectului acestora

Numiir total Ponderea y Vavloar?a.
dosare de Valoarea valorilor Numir Valoarea Numir despagubirilor|
dauni RCA totala a despieubirilor dosare de | despagubirilor dosare platite in Nufnir Valoarea
Jitite in Trim despégubirilor toZz lf litite dauna platite in litite dosare de dosare despagubirilor
Nr. . . P ~ 1 | plitite pentru 'p . RCA dosare de P dauni RCA - platite in dosare
Societatea de asigurare 11 2020 pana la de societate in . . pentru ) plitite .
crt. dosarele de . platite daund RCA ks ayizate de daunida RCA
data . " |valoarea totala N vataméiri pentru X
transmiterii dauni RCA in B pentru avizate pentru com pentru s avizate pentru
raportirilor Trim. Il. 2020 despagubirilor pagul.)e pagube . _rp_deces vatamari reares regres (lei)
citre A.S.F (lei) platite (%) materiale | materiale (lei) - corporale /
T deces (lei)
1 [Allianz Tiriac SA 1.608 8.762.216 5,46% 1.557 8.474.098 15 101.357 36 186.761
2 |Asirom VIG SA 2.123 13.139.805 8,19% 1.893 11.298.550 86 7924542 144 1.048.713
3 |[City Insurance SA 9.124 43.948.126 27,41% 7.717 30.916.129 77 1.021.971 1.330 12.010.026
4 |Euroins SA 9.213 45.259.286 28,23% 8.933 42.489.225 59 714.291 221 2.055.770
5 |Generali Roméania SA 1.043 10.512.520 6,56% 927 9.549.435 15 357.414 101 605.671
6 |Grawe Roménia SA 1.226 7.312.639 4,56% 1.117 6.330.212 1 16.995 108 965.432
7 |Groupama SA 1.692 11.373.984 7,09% 1.505 9.612.694 46 864.524 141 896.766
8 |Omniasig VIG SA 2.712 17.082.707 10,65% 2.440 15.003.845 25 486.242 247 1.592.620
9 |Uniqa Asigurari SA 342 2.952.577 1,84% 291 2.605.650 3 18.196 48 328.731
Total 29.083 160.343.860 100,00% 26.380 136.279.838 327 4.373.532 2.376 19.690.490
Ponderea numdrului
dosarelor de daund RCA
platite pentru fiecare obiect
al despagubirii in numaru{ 100,00% 90.71% 1.12% 8.17%
total al dosarelor de daund
RCA platite in trimestru pana
la data transmiterii
raportarilor catre A.S.F. (%)
Ponderea valorilor
despagubirilor platite in
dosarele de daund RCA
pentru fiecare obiect al
despagubirii in valoarea 100,00% 84,99% 2,73% 12,28%

totald a despagubirilor
platite in dosarele de daund
RCA in trimestru pdnd la
data transmiterii raportarilor
catre A.S.F. (%)

Se constata ca valoarea medie a sumelor achitate cu titlu de despagubire in dosarele platite pana

la data transmiterii raportarilor este de:

» 5.166 lei pentru pagube materiale;

» 13.375 lei pentrinvatamari‘corporale/deces;

>

8.287 lei pentru regres.

3.2. Situatia despagubirilor ofertate de asiguratori in cazul dosarelor de dauna nefinalizate

(neachitate) pana la data transmiterii raportarilor citre A.S.F.

La data transmiterii raportdrilor citre A.S.F., un numar de 26.825 dosare de dauna nu erau

finalizate, valorile despagubirilor ofertate de catre asiguratori ridicAndu-se la suma totald de 10.176.782

lei, din care 8:216.477 lei (80,74%) in dosare de dauna avizate pentru pagube materiale, 1.910.705 lei

(18,77%) in dosare de dauna avizate pentru vatamari corporale si deces, 49.600 lei (0,49%) 1n dosare de

dauna de régres, situatie prezentata in tabelul nr. 8.
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Tabel nr. 8: Situatia despagubirilor ofertate de cdtre asigurdtori in dosarele de daund RCA nefinalizate in trimestrul II al
anului 2020, pana la data transmiterii raportarilor catre A.S.F., functie de obiectul despdagubirii solicitate

asiguratori in dosarele de daund
RCA nefinalizate in trimestru pina
la data transmiterii raportarilor
cdtre A.S.F. (%)

Ponde.rea Numiirul
Valoarea totali a valorilor Numiirul vl dosarelor de Valoarea Numiirul
Numiir total despigubirilor despagubirilor | dosarelor de d ‘oalr)t.ea.l daund RCA | despagubirilor |dosarelor de Valoarea
] “"':‘; ;: o [ofertate de citre | otale oferaie de | gaung RCA esfp':’f; '(ri' " | nefinalizate | ofertate de—|.dauniRCA | despigubirilor
Rocs:re ﬁe al'ut societate pentru societate in nefinalizate 0 e. ¢ i e paniladata | societate in nefinalizate ofertate de
N i Tril:; InI 2‘;; (; dosarele de  |dosarele de daund | pani la data ;Mle a\l e‘;n transmiterii | dosarele de | pandladata | societate in
:t' Societatea de asigurare ! A l dat dauni RCA nefinalizate in transmiterii dosarvel: C: raportdrilor | daundRCA | transmiterii | dosarele de
e i)ana a‘ta .a. nefinalizate in | valoarea totali a | raportarilor aznal‘ ¢ citre A.S.F., | nefinalizate, | raportarilor | daunia RCA
o r;'fr':':r:t Trim. 112020 | despagubirilor | citre ASE., a"f" ai'a mnf;u aviate | avizate pentru|cltre AS.E., | nefinalizate,
PO A SOF catre pani la data ofertate de citre avizate pentru vizate p; pentru vatimari avizate avizate pentru
- transmiterii | gsiouritori pentru | Dagube Fag,“l ¢ (i vitimériy. [corporale/ decesof  pentru Regres (lei)
raportirilor (lei) dosarele materiale materale (ei) corporale/ (lei) Regres
nefinalizate (%) deces
1 [Allianz Tiriac SA 970 3.269.845 32,13% 911 3.267.390 58 2455 1 0
2 |Asirom VIG SA 495 2.580.438 25,36% 268 1.344.703 169) 1.235.735 58 0
3 |City Insurance SA 11.825 82.844 0,81% 9.454 0 856 82.844 1515 0
4 |Euroins SA 11.410 0 0,00% 7972 0 560 0 2878 0
5 |Generali Romania SA 214 966.057 9,49% 163 591.682 18 374.375 33 0
6 |Grawe Romania SA 564 1.584.488 15,57% 8 1.565.476 45 19.012 3 0
7 |Groupama SA 412 1.026.070 10,08% 310 1:026.070] 51 0 51 0
8  |Omniasig VIG SA 825 473.468 4,65% 685 227.584 47 196.284 93] 49.600)
9 [Uniga Asiguriri SA 110 193.572 191% 83 193.57) 13 0 14 0
Total 26.825 10.176.782 100,00% 20.328 8.216.477 1.817 1.910.705 4.680 49.600
Ponderea numarului dosarelor de
daund RCA nefinalizate pentru
fiecare obiect al despagubirii in
numarul total al dosarelor de 100,00% 75,78% 6,77% 17,45%
daund RCA nefinalizate in
trimestru pdnd la data transmiterii
raportdrilor cdtre A.S.F. (%)
Ponderea valorilor despagubirilor
ofertate in dosarele de daund RCA
nefinalizate pentru fiecare obiect
al despagubirii din valoarea totald
a despdgubirilor ofertate de catre 100,00% 80,74% 18,77% 0,49%
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4. Analiza indicatorului durata medie de plata a dosarelor de dauna

Analiza se efectueazd pentru dosarele de dauna avizate pentru pagube materiale in trimestrul II

al anului 2020 si platite pana la data transmiterii raportarilor catre A.S.F..

Astfel, din cele 29.083 dosare de dauna avizate in trimestrul II al anului 2020 si platite pana
la data transmiterii raportarilor, 26.380 dosare au avut ca obiect al despigubirii pagubele

materiale, acestea fiind avizate in baza urmatoarelor reglementari legale:

» Legeanr. 132/2017 privind asigurarea obligatorie de raspundere civild auto pentru prejudicii produse
tertilor prin accidente de vehicule si tramvaie: 26.367 dosare de dauna(99,95%);

» Ordonanta de urgenta nr. 54/2016 privind asigurarea obligatorie de rdspundere civila auto pentru
prejudicii produse tertelor persoane prin accidente de vehicule si de tramyvaie: 8 dosare de dauna
(0,03%);

» Legeanr. 136/1995 privind asigurdrile si reasigurdrile in Romania: 5 desare de daund (0,02%).

Pentru dosarele de dauni avizate in baza Ordonantei de urgentia nr. 54/2016 si a Legii

nr. 136/1995, acest indicator se calcula ca raport Intre numarul total de zile in care au fost achitate
dosarele de dauna si numarul total al dosarelor de dauna achitate,Juand ca referintd data platii dosarelor
si data primirii ultimului document necesar stabilirii raspunderii si cuantificarii daunei, document
solicitat de catre asigurdtorul RCA si prevazut de reglementarile RCA (art. 36 alin. (5) din Ordinul
C.S.A. nr. 14/2011°, respectiv art. 37 alin. (4) din Norma A'S'F. 23/20145, art. 20 alin. (1) si alin. (4)
din Ordonanta de Urgentd nr. 54/20167).

Avand in vedere procentul foarte mic de dosare de daund avizate pentru pagube materiale si

platite de catre societatile de asigurare in baza Legiinr. 136/1995 si a Ordonantei de urgenta nr. 54/2016,
respectiv 0,05%, calculul acestui indicator nu mai este relevant.

5 Art. 36 alin. (5) din Ordinul C.S.A. nr. 14/2011 pentru‘punerea in aplicare a Normelor privind asigurarea obligatorie de
raspundere civila pentru prejudicii produse primaccidente de vehicule: ”Despagubirea se plateste de catre asiguratorul RCA
in maximum 10 zile de la data depunerii ultimului document necesar stabilirii raspunderii §i cuantificarii daunei, solicitat in
scris de catre asigurator, sau de la data la care asiguratorul a primit o hotdrdre judecatoreasca definitiva cu privire la suma
de despagubire pe care este obligat sa o plateasca.”

6 Art. 37 alin. (4) din Norma A.S.F. 23/2014 privind asigurarea obligatorie de rispundere civild pentru prejudicii produse
prin accidente de vehicule: "Despdagubirea se pldteste de catre asigurdatorul RCA in maximum 10 zile de la data depunerii
ultimului document necesar stabilirii raspunderii'si cuantificarii daunei, solicitat in scris de catre asigurator, sau de la data
la care asigurdtorul a primit o hotarare judecdtoreasca definitiva cu privire la suma de despagubire pe care este obligat sa
o plateasca.”

7 Art. 20 alin. (1) si alin. (4) din Ordonanta de Urgenta nr. 54/2016 privind asigurarea obligatorie de raspundere civild auto
pentru prejudicii produse tertelor.persoane prin accidente de vehicule si de tramvaie:

(1)” In termen de 30 de zile de'la data‘inaintirii cererii de despagubire de cdtre asigurat ori de cdtre partea prejudiciatd,
dar nu mai tdrziu de 3 luni.de la data avizarii daunei, asiguratorul RCA este obligat:

a) fie sa raspunda cererii partii solicitante, formuland in scris o oferta de despdagubire justificatd, transmisd cu confirmare
de primire, in cazul in care se dovedeste raspunderea asiguratului in producerea riscurilor acoperite prin asigurarea RCA,
iar prejudiciul a fost cuantificat; b) fie sa notifice partii prejudiciate in scris, cu confirmare de primire, motivele pentru care
nu a aprobat, in totalitate saw partial, pretentiile de despagubire.”

4)’Despagubirea.se plateste de catre asiguratorul RCA in maximum 10 zile de la implinirea termenului de 30 de zile prevazut
la alin. (1) sub c¢onditia'depunerii documentelor necesare stabilirii raspunderii si cuantificarii prejudiciului sau de la data
la care asiguratorul RCA a primit o hotarare judecatoreasca definitiva sau acordul entitdtii de solutionare a litigiului cu
privire la suma_de despagubire pe care este obligat sa o plateasca; documentele care stau la baza cererii de despagubire
sunt stabilite prin reglementari ale A.S.F.”
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Pentru dosarele de dauni avizate si platite in baza Legii nr. 132/2017, respectivapentru

99,95% din dosarele de dauna avizate 1n trimestrul II al anului 2020 si platite pentru pagube materiale
pana la data transmiterii raportdrilor catre A.S.F., s-a calculat indicatorul duratd medie de'plata, ca raport
intre numarul total de zile n care au fost achitate dosarele de dauna si numarul total al dosarelor de
dauna achitate, ludnd ca referintd data platii raportat la data cererii de despigubire;

Din analiza raportarilor transmise de catre societdtile de asigurare pentru dosarele de dauna
avizate In trimestrul II al anului 2020 si platite in baza Legii nr. 132/2017 pentru pagube materiale, pana
la data transmiterii raportarilor citre A.S.F., rezultd urmatoarele:

- durata medie de plata este de 23,44 zile/dosar;
- cea mai micd duratd medie de plata a fost inregistratd de,societatea Uniqa Asigurari
S.A., respectiv 3,07 zile/dosar;
- cea mai mare duratd medie de platd a fost inregistratd de societatea Euroins S.A.,
respectiv 45,71 zile/dosar;
Tabel nr. 9: Analiza duratei medii de platd a dosarelor de dauna RCA avizate pentru pagube materiale in baza Legii nr.

132/2017 in trimestrul Il al anului 2020 si platite pand la data transmiterii raportarilor catre A.S.F., luand ca referinta data
platii raportat la data cererii de despagubire

Nr. | Socetateade | 017 s it pénig pagabe materale | | Durata medic de
ert, asigurare pana la data transmiterii raportarilor citre A.S.F. plata** (zile/ dosar)
1 | Allianz Tiriac S.A. 1.553 7,34
2 | Asirom VG S.A. 1.889 3,41
3 | City Insurance S.A. . 7.717 19,89
4 | Euroins S.A. 8.932 45,71
5 Generali Romania S.A. 925 5,50
6 Grawe Romaénia S.A. 1.117 10,17
7 | Groupama S.A. 1.504 5,42
8 | Omniasig VIG S.A. 2.439 5,31
9 | Uniqga Asigurari S.A. 291 3,07
Total 26.367 23,44

** Raport intre numdrul total de zile in care au.fostachitate dosarele de daund si numdrul total al dosarelor de daund
achitate, luand ca referinta data platii si data cererii de despagubire

Societatea de asigurare Euroins S.A. a inregistrat cea mai mare duratd medie de plata, chiar si
in ipoteza eliminarii dosarelor de dauna platite in baza unor contracte incheiate cu unitati reparatoare
service (situatie in care duratamedie‘de plata rezultata ar fi de 43,96 zile/dosar).

Analiza valoriler.indicatorului duratd medie de plata calculat pentru dosarele de dauna avizate
in trimestrul II al anului, 2020 s1 platite pentru pagube materiale in baza Legii nr. 132/2017 pana la data
transmiterii raportdrilor catre A.S.F., comparativ cu valorile aferente trimestrului I al anului 2020 este
prezentata 1n tabelul nr. 10 si graficul nr. 3:
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Tabel nr. 10: Analiza valorilor indicatorului durata medie de plata calculat pentru dosarele de dauna avizate in trimestrul
11 al anului 2020 i pldatite pentru pagube materiale in baza Legii nr. 132/2017, pdnd la data transmiterii raportarilor catre
A.S.F., prezentata comparativ cu valorile trimestrului I al anului 2020, ludnd ca referintd data platii raportatla data cererii

de despagubire

Numsrul Durata medic de Numsrul Durata medie de 4 Cresterea / Scaderea
dosarelor de plata calculata dosarelor de plzia Czlm:ftﬁ: im;gt;li;gfifvjf)
dauni RCA pentru dosarele de dauni RCA %Z dl;i.lllln;SRCe N 2 cZZculZ o enA Py

avizate in daund RCA avizate avizate in avizate in THm dosarele df daund
Trim. 12020in | in Trim.120201n | baza Legii nr. 112020 in baza' RCA avizate in Trim
baza Legii nr. baza Legii nr. 132/2017 - Legii 1 1120201” baza L .
Nr. Societatea de 132/2017 si 132/2017 - plitite | plitite pentru | |, % e 1;’; /2‘;)21“7 e
crt. asigurare platite pentru pentru pagube pagube en ;lp be lé’;i};é ontru a’s’ube
pagube materiale pana la materiale in Pentr pasub P Py pag:
. A x - R materiale pana la materiale pdna la
materiale pana data transmiterii Trim. I 2020, h, .
la data raportarilor catre pana la data dary trar}smlteru data transmiterii
transmiterii ASF transmiterii raportarilor catre raportarilor cdtre
raportirilor (14.05.2020) raportarlor a 4%88 '2FO'20) ;;Ze(;"j 08']2205205
citre A.S.F. (zile/ dosar) citre A.S.F. i % rum.
(zile/'dosar) (%)
1 | Allianz Tiriac SA 3.029 9,40 1.553 7,34 -21,99%
2 Asirom VIG SA 2.759 3,26 1.889 3,41 4,43%
3 City Insurance SA 14.046 19,22 7.717 19,89 3,50%
4 Euroins SA 10.550 27,49 8.932 45,71 66,28%
5 Generali Roménia SA 1.852 4,07 925 5,50 35,02%
6 | Grawe Romaénia SA 1.403 15,17 1.117 10,17 -32,98%
7 Groupama SA 2.874 6,86 1.504 5,42 -20,99%
8 Omniasig VIG SA 4.777 8,26 2.439 5,31 -35,77%
9 Uniqga Asigurari SA 571 2,42 291 3,07 27,21%
Total 41.861 16,41 26.367 23,44 42,86%

Grafic nr. 3: Analiza valorilor indicatorului durata medie de plata edlculat pentru dosarele de dauna avizate in trimestrul
11 al anului 2020 i pldatite pentru pagube materiale in baza/Legii nr. 132/2017, pdnd la data transmiterii raportarilor catre
A.S.F., prezentata comparativ cu valorile trimestrului I al anului’2020,.ludnd ca referintd data platii raportat la data cererii

de despagubire
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B Durata medie de plata (zile/ dosar) calculata pentru dosarele de dauni RCA avizate in Trim. 12020 in baza Legii nr. 132/2017 - platite pentru
pagube materiale pina la data transmiterii raportarilor citre A.S.F. (14.05.2020)

B Durata medie de plata (zile/ dosar) calculata pentru dosarele de dauni RCA avizate in Trim. IT 2020 in baza Legii nr. 132/2017 - platite
pentru pagubemateriale pina la data transmiterii raportarilor catre A.S.F. (14.08.2020)
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Din analiza valorii indicatorului durata medie de plata calculat pentru dosarele de daund RCA
avizate In trimestrul II al anului 2020 in baza Legii nr. 132/2017 si platite pentru pagube materiale pana
la data transmiterii raportarilor citre A.S.F. (14.08.2020), comparativ cu analiza trimestrului I al anului
2020 se constata ca valoarea indicatorului a crescut, cu 42,86%:

- pentru societatile Allianz-Tiriac S.A., Grawe Romania S.A., Groupama S.AUsi Omniasig VIG
S.A. durata medie de plata calculatd pentru dosarele de dauna RCA avizate in trimestrul II al
anului 2020 1n baza Legii nr. 132/2017 si platite pentru pagube materiale pand la data
transmiterii raportdrilor cdtre A.S.F. a inregistrat scaderi cuprinse intre 20,99% si 35,77%;

- pentru celelalte societati de asigurare analizate, durata medie de platdealculata pentru dosarele
de dauna RCA avizate in trimestrul II al anului 2020 in baza"Legii nr."132/2017 si platite
pentru pagube materiale pana la data transmiterii raportarilor ¢dtre A.S:E. a inregistrat cresteri
cuprinse intre 3,50% (City Insurance S.A.) si 66,28% (Euroins S.A.).

Din punct de vedere al termenului de plata pentru dosarele'de.daund avizate in baza Legii nr.
132/2017, legislatia aplicabila prevede la art. 21 alin. (4) un termen de platd pentru societatile de
asigurare de zece zile de la data acceptarii ofertei de despagubire de ¢atre persoana prejudiciata, textul
de lege stipuland urmatoarele: “Despagubirea se plateste de catre asiguratorul RCA in termen de 10 zile de
la data acceptarii ofertei de despagubire prevazuta la alin. (1) lit. @).sau de la data la care asiguratorul RCA a
primit o hotardre judecatoreasca definitiva sau acordul entitatii de solutionare a litigiului cu privire la suma de
despagubire pe care este obligat sa o plateasca. (....).”

Din analiza datelor transmise de catre ‘societatile de asigurare pentru dosarele de daund RCA
avizate in trimestrul II al anului 2020 si platite Tn baza Legii nr. 132/2017 pentru pagube materiale ,
pana la data transmiterii raportarilor catre A.S.F., Intrucat nu s-a identificat existenta unor documente
exprese care sa ateste acceptarea ofertei de:despagubire de catre persoanele prejudiciate, s-a considerat
ca oferta a fost acceptata in toate cazurile in care s-a constatat identitate intre sumele ofertate de catre
asigurdtor, cele mentionate in cererea de despagubire de cétre persoana prejudiciata si sumele achitate,
rezultand astfel ca, in 45,81% din dosare (12.078 dosare) se poate considera ca exista acceptul ofertei
de despagubire, prevazuta la art. 21 alin.(4) din Legea nr. 132/2017 privind asigurarea obligatorie de

raspundere civila auto pentru prejudicii produse tertilor prin accidente de vehicule i tramvaie.

In aceste conditii, calculul indicatorului durati medie de plata evidentiaza:

» durata medie de plata este de 28,73 zile/dosar;

» pentru societatea de asigurare City Insurance S.A. nu a fost identificat niciun dosar de dauna
in care sa existe identitate intre sumele ofertate de catre asigurator, cele mentionate in
cererea de despagubire de catre persoana prejudiciata si sumele achitate;

» cea mai mica duratd medie de platd a fost de 2,60 zile /dosar : Uniqa Asigurari SA;

» cea mai mare.duratd medie de platad : Euroins S.A. (44,57 zile/dosar)
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Tabel nr. 11: Analiza duratei medii de plata a dosarelor de daund RCA avizate la societdtile de asigurare in trimestrul II al
anului 2020, in baza Legii nr. 132/2017 si platite pand la data transmiterii raportarilor catre A.S.F., cu evidentierea dosarelor
de daund in care s-a identificat sau nu oferta de despagubire, ludnd ca referinta data platii si data cererii de.despdagubire

Numarul Durata .

R < Durata medie
dosarelor de Numirul medie Numairul de plati**
dauna RCA de plata** dosarelor ep
A A A dosarelor « « in cazul

avizate in Trim. de dauni in cazul de/dauna dosarelor de
112020 in baza RCA in dosarelor de RCA in dauni RCA in
Nr. . . Legii nr. 132/2017 dauna RCA care
ert Societatea de asigurare si plitite pentr care s-a in care s-a . care nu s-a
) siplatile pentru identificat . . , aus-2 identificat
pagube materiale acceptarea identificat identificat acceptarea
pani la data _p_ acceptarea acceptarea p .
vyt ofertei de . . ofertei de
transmiterii despacubire ofertei de oferteide despisubire
raportirilor catre Gopisubire despagubire | despagubire (zilz / (giosar)
A.S.F. (zile/ dosar)
1 Allianz Tiriac S.A. 1.553 261 Sual: 1.292 7,77
2 Asirom VG S.A. 1.889 1.572 2,89 317 5,98
3 City Insurance S.A. 7.717 0 0,00 7.717 19,89
4 Euroins S.A. 8.932 7.285 44,57 1.647 50,72
5 Generali Romania S.A. 925 592 3,86 333 8,41
6 Grawe Roménia S.A. 1.117 893 7,97 224 18,95
7 Groupama S.A. 1.504 1.219 5,21 285 6,28
8 Omniasig VIG S.A. 2.439 65 2,95 2.374 5,37
9 Uniga Asigurari S.A. 291 191 2,60 100 3,98
Total 26.367 12.078 28,73 14.289 18,96
Ponderea numarului dosarelor de
dauna RCA platite, in functie de
identificarea sau nu a ofertei de
despagubire, in numarul total al 100,00% 45.81% 54.19%

dosarelor de daund RCA plitite
pentru pagube materiale in baza Legii
nr. 132/2017 pana la data transmiterii
raportarilor cdatre A.S.F.

** Raport intre numdrul total de zile in care ail fostachitate dosarele de daund si numdarul total al dosarelor de daund
achitate, luand ca referinta data platii si data cererii de.despagubire

Pentru celelalte dosare de dauna RCA avizate Tn baza Legii nr. 132/2017 si platite pentru pagube
materiale pana la data transmiterii raportarilor catre A.S.F., respectiv pentru 54,19% din total, nu a fost
identificata existenta acceptului ofertei de despagubire, constatindu-se diferente intre sumele
ofertate/achitate si cele solicitate:

Pentru aceste situatii legislatia nu prevede in mod expres un termen de plata. Totusi, s-a calculat

o duratd medie de plata a acestor dosare de dauna, rezultdnd urmatoarele:

» durata'medie.cste de 18,96 zile/dosar:

> cea mai

mica duratd medie

de plata a fost

UnigarAsigurari S.A., respectiv 3,98 zile/dosar;

inregistrata de

societatea

» cea mai mare duratda medie de platd a fost Inregistrata de societatea Euroins S.A.

(50,72 zile/dosar).
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Grafic nr. 4: Numarul dosarelor de dauna RCA avizate in trimestrul Il al anului 2020 si pldtite in baza Legii nr. 132/2017
pentru pagube materiale pand la data transmiterii raportarilor catre A.S.F., cu evidentierea celor in care s-a identificat sau
nu oferta de despagubire, luand ca referinta data platii si data cererii de despagubire
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Numarul dosarelor de dauni RCA in carenu s-aidentificat acceptarea ofertei-in dosare avizate in Trim. 1T 2020n baza Legii
nr. 132/2017pentru pagube materiale si achitate pina la data transmiterii raportarilor catre A.S.F.

B Numairul dosarelor de dauni RCA in care s-a identificat acceptarea ofertei- in dosare avizate in Trim. II 20201in baza Legii nr.
132/2017 pentru pagube materiale si achitate pina la data transmiterii raportarilor catre A.S.F.
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	d) cheltuieli de judecată efectuate de către persoana păgubită.

